
 

___________________________________________________________________ 

Av. ACM, nº 191, Felisberto F. dos Anjos, São Desidério – Bahia – CEP 47.802-000 
www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br  

Estado da Bahia                                                                   “SUA VOZ, NOSSA FORÇA” 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ n° 42.752.600/0001-56 

 EXTRATO DE ATA DA 51ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2023, 
DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 03.04.2023, ÀS 19H20MIN, NO PLENÁRIO CELSO 
BARBOSA, COM TRANSMISSÃO AO VIVO PELA REDE SOCIAL DO LEGISLATIVO. 
 
Presidente: Gerson de Carvalho Pereira 
Vice-Presidente: Acácio Givanno de Oliveira 
Primeiro -Secretário: Sebastião Teixeira de Araújo  
Segundo-Secretário: Erasmo de Carvalho Filho  
 
REGISTRO DE PRESENÇA DOS VEREADORES: Gerson de Carvalho Pereira, Acácio 
Givanno de Oliveira, Sebastião Teixeira de Araújo, Erasmo de Carvalho Filho, Devanir 
Rodrigues Figueira, Joacy de Ferreira de Carvalho, João Neres de Carvalho Filho, 
Marusan Ferreira Lima dos Anjos, Cleusnélio da Silva Santana, Jorge Cavalcante de 
Souza, Jair Lisboa de Souza, Paulo Luciano dos Santos Oliveira Rocha e Jânio de Carvalho 
Nunes, todos vereadores presentes. 
 
REGISTRO DE PRESENÇA DO PROCURADOR, Dr. André Luiz Carvalho Coité. 
 
PEQUENO EXPEDIENTE (ART. 74, REGIMENTO INTERNO): Leitura com aprovação das 
atas das 48ª, 49ª e 50ª Sessões Ordinárias, bem como da 1ª e 2ª Sessões Extraordinárias. 
Leitura das seguintes proposições: INDICAÇÃO Nº 0012/2023, de autoria do Vereador 
JOACY FERREIRA DE CARVALHO, que indica ao Executivo Municipal a INSTALAÇÃO DE 
UMA ACADEMIA AO AR LIVRE NA PRAÇA QUE ESTÁ SENDO CONSTRUÍDA NA ENTRADA 
DO DISTRITO SÍTIO DO RIO GRANDE; INDICAÇÃO Nº 0013/2023, de autoria do 
Vereador JORGE CAVALCANTE DE SOUZA, que indica ao Executivo Municipal a 
CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY NA COMUNIDADE DE MARIAS; 
INDICAÇÃO Nº 0014/2023, de autoria do Vereador JORGE CAVALCANTE DE SOUZA, 
que indica ao Executivo Municipal a CONSTRUÇÃO DE QUEBRA - MOLAS ANTES DA 
PONTE DO RIO GRANDE PRÓXIMO A COMUNIDADE DE RIBEIRÃO; INDICAÇÃO Nº 
0015/2023, de autoria do Vereador GERSON DE CARVALHO PEREIRA, que indica ao 
Executivo Municipal a construção de GARAGEM PARA AMBULÂNCIA PARA O POSTO DE 
SAÚDE NO POVOADO DE BELEZA DE CIMA;  INDICAÇÃO Nº 0016/2023, de autoria do 
Vereador GERSON DE CARVALHO PEREIRA, que indica o uso de INTERPRETE DE LIBRAS 
PARA AS SESSÕES PARLAMENTARES; INDICAÇÃO Nº 0017/2023, de autoria do 
Legislativo Municipal, diversos autores, que indica ao Executivo Municipal a 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA OU EM BLOQUETE DO POVOADO BELEZA; INDICAÇÃO Nº 
0018/2023, de autoria do Vereador CLEUSNÉLIO DA SILVA SANTANA, que indica ao 
Executivo Municipal a NECESSIDADE DE PROCEDER COM A CRIAÇÃO DE UMA 
COMISSÃO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO; INDICAÇÃO Nº 0019/2023, de autoria do 



 

___________________________________________________________________ 

Av. ACM, nº 191, Felisberto F. dos Anjos, São Desidério – Bahia – CEP 47.802-000 
www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br  

Estado da Bahia                                                                   “SUA VOZ, NOSSA FORÇA” 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ n° 42.752.600/0001-56 

Vereador JAIR LISBOA DE SOUZA, que indica ao Executivo Municipal A RECUPERAÇÃO 
DA ESTRADA QUE DAR ACESSO Á CASA DO SENHOR ELIAS NO POVOADO DE 
RIACHINHO; INDICAÇÃO Nº 0020/2023, de autoria do Vereador JAIR LISBOA DE 
SOUZA, que indica ao Chefe do Executivo Municipal o SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO NAS 
SALAS DE ESPERA DO HOSPITAL MATERNIDADE NOSSA SENHORA APARECIDA. 
 
GRANDE EXPEDIENTE (ART. 75, REGIMENTO INTERNO): Inscrição dos Vereadores:  
Gerson de Carvalho Pereira, Acácio Givanno de Oliveira, Sebastião Teixeira de Araújo,  
Devanir Rodrigues Figueira, Joacy de Ferreira de Carvalho, João Neres de Carvalho Filho, 
Marusan Ferreira Lima dos Anjos, Cleusnélio da Silva Santana, Jorge Cavalcante de 
Souza, Jair Lisboa de Souza, Paulo Luciano dos Santos Oliveira Rocha e Jânio de Carvalho 
Nunes. 
 
ORDEM DO DIA (ART. 76, REGIMENTO INTERNO): Aprovação por unanimidade, em 
única discussão e votação das seguintes proposições: INDICAÇÃO Nº 0012/2023, de 
autoria do Vereador JOACY FERREIRA DE CARVALHO; INDICAÇÃO Nº 0013/2023, de 
autoria do Vereador JORGE CAVALCANTE DE SOUZA; INDICAÇÃO Nº 0014/2023, de 
autoria do Vereador JORGE CAVALCANTE DE SOUZA; INDICAÇÃO Nº 0015/2023, de 
autoria do Vereador GERSON DE CARVALHO PEREIRA;  INDICAÇÃO Nº 0016/2023, de 
autoria do Vereador GERSON DE CARVALHO PEREIRA; INDICAÇÃO Nº 0017/2023, de 
autoria do Legislativo Municipal, diversos autores; INDICAÇÃO Nº 0018/2023, de 
autoria do Vereador CLEUSNÉLIO DA SILVA SANTANA; INDICAÇÃO Nº 0019/2023, de 
autoria do Vereador JAIR LISBOA DE SOUZA; INDICAÇÃO Nº 0020/2023, de autoria do 
Vereador JAIR LISBOA DE SOUZA 
 

COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES (ART. 79, REGIMENTO INTERNO): Sem inscritos. 
Convocação para a 52ª sessão ordinária a ser realizada no dia 10 de abril de 2023, no 
Plenário Celso Barbosa. 
 
 
 


